
 

  
Ordinanza Sindacale  N.101 del 16/12/2025 Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 101 del 16/12/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA DEL 02 
GENNAIO 2026. 

 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che: 
• è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei servizi 

comunali; 
• nella giornata di venerdì 02 gennaio 2026, immediatamente successiva alla festività del 

Capodanno, è presumibile che l’affluenza del pubblico presso gli uffici comunali e la 
richiesta di servizi erogati dall'ente si riducano notevolmente, rendendo dispendiosa ed 
antieconomica l’osservazione ordinaria dell’orario di apertura degli stessi; 

• nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 
periodi dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza, tipico dei periodi festivi; 

 
VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 
135/2012, avente ad oggetto “La revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” che ha introdotto il concetto di “spending-review”, finalizzata ad adottare concrete misure 
di revisione della già menzionata spesa, anche attraverso il contenimento dei costi derivanti dal 
consumo energetico ed una migliore organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO opportuno, nell’ottica di riduzione della spesa pubblica, dover disporre la chiusura 
degli uffici comunali nella giornata di venerdì 02 gennaio 2026, giorno successivo alla festività del 
Capodanno; 
 
CONSIDERATO che, deve essere comunque fatta salva l’erogazione delle prestazioni 
indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali in conformità alla vigente disciplina legislativa 
e contrattuale; 
 
VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare i 
provvedimenti relativi agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, 
al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Olbia; 
 
Per le motivazioni di cui sopra 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 16/12/2025 13:08:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 101 del 16/12/2025
Prot.: 2025 / 181967 del 16/12/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.101 del 16/12/2025 Pag. 2 / 2 

 

 
ORDINA 

 
La chiusura degli uffici comunali nell'intera giornata di venerdì 02 gennaio 2026, previo 
collocamento in congedo ordinario d'ufficio del personale dipendente, fatta salva la reperibilità del 
personale chiamato a garantire i servizi pubblici essenziali. 

 
 

DISPONE 
 

Che i Dirigenti/Responsabili di P.O. provvedano ad impartire le necessarie disposizioni al personale 
assegnato alle rispettive strutture di competenza, nonché a fornire opportuna informazione 
all'utenza in merito alla chiusura degli uffici. 

 
 

DISPONE, altresì 
 
Che la presente Ordinanza venga: 

• trasmessa al Segretario Generale, ai Dirigenti comunali ed al personale dipendente dell’ente; 
• pubblicata all’Albo pretorio del Comune; 
• trasmessa agli organi di stampa per la massima diffusione. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 
 

Olbia, 16/12/2025 

 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 16/12/2025 13:08:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 101 del 16/12/2025
Prot.: 2025 / 181967 del 16/12/2025


